Копия

Дело № 5-78/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                           адрес

Мировой судья судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  фио (адрес),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,
потерпевшей фио,

при секретаре судебного заседания
 фио,
 рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении фио (в/у 1629 253995), паспортные данные, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего водителем в «Яндекс.Такси», со средне-специальным образованием, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:

дата в время фио у дома 109 по адрес Казани, управляя автомашиной фио, регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия, тем самым, нарушив пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ.

При рассмотрении дела фио вину в предъявленном административном правонарушении признал, суду пояснил, что дата в время, управляя автомобилем фио, регистрационный знак ТС, во дворе дома 109 по адрес, двигаясь задним ходом, не заметил стоящую женщину и совершил на нее наезд. После чего вышел, спросил про ее самочувствие, куда ее отвезти. Отвез ее на Московский рынок, дал ей свой сотовый номер телефона. На следующий день она позвонила, попросила ее свозить по делам. Далее он катал ее всю неделю. Затем она позвонила и попросила денежные средства на лекарства. Сразу он не смог найти деньги. дата, когда он привез ей лекарства, потерпевшая уже написала заявление в ГИБДД. На момент произошедших событий потерпевшая претензий к фио не имела.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая фио суду пояснила, что дата в время она получила пенсию и решила сходить в аптеку. Был сильный снегопад и гололед, она также не заметила двигающийся задним ходом автомобиль. фио является ее соседом. Он сразу вышел и помог ей подняться, погрузил ее тележку в багажник. Далее она с ним поехала в аптеку, всю неделю он ее возил по делам. Спустя 10 дней она вызвала на дом фельдшера, поскольку у нее поднималось давление и рассказала обстоятельства ДТП. После этого, видимо врач сообщила в дежурную часть ГИБДД и на фио был составлен протокол. Какие-либо претензии к фио она не имеет, просит не лишать его водительских прав, поскольку он ей очень помогает, покупает лекарства, возит.
           Выслушав стороны, исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись с места ДТП, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что фио дата  в время по адресу: адрес, управляя автомобилем фио, регистрационный знак ТС, совершил наезд на пешехода фио, после чего в нарушении пункта 2.5 ПДД оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена ответственность по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Факт совершения фио административного правонарушения  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 16 ОВ №11323 от дата, согласно которому дата фио у дома 109 по адрес Казани, управляя автомашиной фио, регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия (л.д.29);
- рапортом инспектора ДПС 2 взвода 1 роты 1 батальона ГИБДД УМВД России по адрес об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.7);
- схемой места происшествия (л.д.5);
- письменными объяснениями второго участника ДТП фио, согласно которым дата в время, находясь около 1 подъезда дома 109 по адрес, на нее совершил наезд автомобиль фио. Водитель вышел, поднял ее. Сразу не заявила на водителя, потому что он ей обещал помочь с лечением (л.д.8);
- диском с видеозаписью (л.д.13).

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 указанных Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет сделать вывод о том, что фио дата, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, место происшествия оставил.

Таким образом, факт совершения фио вышеуказанного правонарушения  суд считает установленным.

Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

Смягчающим ответственность обстоятельством является признание вины, раскаяние в содеянном.
          Обстоятельств отягчающих административную ответственность фио суд не усматривает.
Также суд учитывает, что совершенное правонарушение относится к грубым нарушениям порядка пользования этим правом, характеризуется умышленной виной. Осознавая противоправный характер своего действия, фио предвидел его вредные последствия, однако относился к ним безразлично, тем самым сознательно создавал опасность, как для себя, так и для других участников дорожного движения.
Кроме того, суд учитывает повышенную общественную опасность правонарушений в области дорожного движения.
Назначение более мягкого наказания в виде лишения права управления транспортными средствами мировой судья считает несоразмерным содеянному.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено. Медицинских документов, свидетельствующих о том, что фио не может быть назначено наказание в виде административного ареста, суду не представлено.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
         Срок административного ареста исчислять с момента вынесения постановления с время дата.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес через судебный участок №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  в течение десяти суток со дня вручения или получения  его копии.
Мировой судья:
(подпись)

Копия верна.
Мировой судья:                                                             фио
Постановление вступило в законную силу _________________ дата
Мировой судья:

фио